ATA n° 006/2022  1

4ª
 Reunião Ordinária – CMAS  2

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte dois, às nove horas, reuniram-3

se de maneira presencial no salão Ouro Negro na prefeitura municipal de 4

Criciúma, os conselheiros (as): Marilaine Scheffer Trajano (Secretaria Municipal 5

de Educação); Alessandro Marques (Secretaria Municipal de Assistência Social 6

e Habitação); Sandra de Souza Urbano (Associação Beneficente Nossa Casa); 7

Magda Maria Oliveira Ramirez (Associação dos Deficientes Visuais do Sul); Célia 8

Lima Toppanoti Valim (Secretaria Municipal de Educação); Luciana Colombo de 9

Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Edilson 10

Medeiros (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Patricia 11

Vedana Marques (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 12

Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – 13

AFASC); Ana Paula Petzoldt (Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-14

Hematologia – GUIDO); Solange Rosso Nunes (Secretaria Municipal da Saúde); 15

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município); Ana 16

Carolina Nunes Ouriques (Secretaria Municipal de Assistência Social). 1. 17

Levantamento do quórum; 2. Leitura de correspondências; 3 Divisão dos 18

Conselheiros para realização de visitas. 4. Visitas já realizadas. Assumiu a 19

presidência da reunião a Senhora Patricia Vedana Marques que designou para 20

secretariar e registrar a ATA Nathalia Joaquim Remor. 1. Levantamento do 21

quórum. A presidente Patricia Vedana Marques iniciou a reunião fazendo o 22

levantamento do quórum dos conselheiros presentes e saudou a todos.  2. 23

Leitura de Correspondências. Patrícia segue com a palavra, para informar que 24

houve alteração na representação da APAE (Associação de Pais e Amigos dos 25

Excepcionais – Caminho da Luz), junto ao Conselho Municipal de Assistência 26

Social, onde a conselheira Patrícia Marilia Siqueira passa a ser substituída por 27

Alessandro Marques como titular deste conselho. Além desta alteração, houve 28

também substituição de representante na Secretaria Municipal de Educação que 29

passa a ser representada por Marilaine que passa a ser titular no presente 30

conselho. Outra representação que passa a fazer parte do quadro de 31

conselheiros é Ana Carolina Nunes Ouriques da Secretaria Municipal de 32

Assistência Social. Na presente reunião foi recebida como ouvinte a advogada e 33

representante da Happy Face Ana. 3 Divisão dos Conselheiros para 34

realização de visitas. A presidente chama a atenção para a falta de quorum dos 35

conselheiros e divide em duplas, entre os conselheiros governamentais e não 36

governamentais, mesmo os que não se fazem presentes na reunião, as pastas 37

para a realização de visitas junto as Organizações da Sociedade Civil  que fica 38

dividia da seguinte forma: ABADEUS, Solange Rosso Nunes e Sandra de Souza 39

Urbano; ADVISUL, Solange Rosso Nunes e Ana Paula Petzold; AFASC, 40

Marilaine Scheffer e Alessandro Marques; AMA, Luciana Colombo e Cintia Pieri; 41

AMOVI, Edilson Medeiros e Gladis Sarvalaio; APAE, Célia Topanotti e Ana Paula 42

Petzold; B. Da JUVENTUDE, Marilaine Scheffer e Alessandro Marques; 43

BERCINHO DO AMOR, Edilson Medeiros e Gladis Sarvalaio; CASA  DA 44

ACOLHIDA, Luciana Colombo e Cintia Pieri; CASA DA INFÂNCIA, Edilson 45

Medeiros e Gladis Sarvalaio; CASA GUIDO, Patricia Vedana e Magda Oliveira; 46

CENTRO SOCIAL UR., Patrícia Vedana e Magda Oliveira; CIEE, Joelson 47

Andreza e Fabiana Cardoso; DIOMÍCIO FREITAS, Joelson Andreza e Fabiana 48

Cardoso; HAPPY FACE, Patrícia Vedana e Sandra de Souza Urbano; LBV, 49

Pamela Ghisi e Alessandro Marques; MARIA E MARIA, Luciana Colombo e 50

Cintia Pieri; MARIA TEREZA, Ana Paula Petzold e Solange Rosso; NOSSA 51

CASA, Edilson Medeiros e Gladis Sarvalaio; REDE VIVA, Ana Ouriques e Ana 52

Paula Petzold; SÃO VICENTE, Ana Ouriques e Ana Paula Petzold; SEPASC, 53

Patrícia Pereira Garbeloto e Magda Oliveira; UNESC, Patrícia Pereira e Magda 54

Oliveira; VALENTES DE DAVI, Ana Carolina Ouriques e Nadia de Souza Paz. 55

Os documentos necessários para análise posterior da visita o roteiro de visitas 56

além do parecer. A presidente da reunião chama a atenção para a política pública 57

voltada a assistência social e não somente educação especial. 4. Visitas já 58

realizadas. As conselheiras Solange e Ana Paula realizaram visita na CASA 59

MARIA TEREZA e apresentaram relatório na presente reunião até para servir de 60

exemplo para as próximas visitas. Solange toma a palavra junto a sua dupla de 61

visitas, Ana que trazem um breve relato sobre a visita e o parecer favorável da 62

dupla em relação a instituição. Patrícia retoma a palavra para finalizar com a 63

votação do parecer apresentado que foi aprovado por unanimidade, por fim 64

agradece a presença de todos e a mesma encerra esta ATA que segue assinada 65

por mim Nathalia Joaquim Remor, secretária e por todos os presentes. 66

Nathalia Joaquim Remor (Secretaria-executiva) 67

Marilaine Scheffer Trajano (Secretaria Municipal de Educação); 68

Alessandro Marques (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 69

Sandra de Souza Urbano (Associação Beneficente Nossa Casa); 70

Magda Maria Oliveira Ramirez (Associação dos Deficientes Visuais do Sul); Célia 71

Lima Toppanoti Valim (Secretaria Municipal de Educação); 72

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social e 73

Habitação); 74

Edilson Medeiros (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 75

Patricia Vedana Marques (Secretaria Municipal de Assistência Social e 76

Habitação); 77

Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – 78

AFASC); 79

Ana Paula Petzoldt (Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia 80

– GUIDO); 81

Solange Rosso Nunes (Secretaria Municipal da Saúde); 82

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município); 83

Ana Carolina Nunes Ouriques (Secretaria Municipal de Assistência Social). 84